
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 

                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

     REGISTRO PUBBLICAZIONI  N.   17 

                 DEL  25/01/2023  

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N.    01    DEL   19-01-2023 

OGGETTO: 

Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne DPCM 24 

settembre 2020 (GURI Serie Generale n. 302 del 4 dicembre 2020). Affidamento supporto tecnico 

seconda e terza annualità ed impegno di spesa. CIG: ZC93994911 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTITRE  il giorno DICIANNOVE  del mese di  GENNAIO nella Casa Comunale. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l’art. 53 della Legge n. 142/1990; 

VISTI gli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 77/1995 e successive mod. ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto del Comune di Sant’Angelo del Pesco; 

VISTO il regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei Servizi; 

VISTA la Legge n. 127 del 15.05.1997; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.i


VISTO   il Provvedimento Sindacale 28 del 13.11.2021 di attribuzione della responsabilità del Servizio 

Amministrativo;  
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così 

come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del 

decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale 

per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con 

una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i 

comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal 

Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 

6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 

euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 

sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli 

oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147”; 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla GURI Serie Generale n. 302 del 4 dicembre 2020 di 

attuazione dei commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 

così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 

del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 

16.637,00, per l’annualità 2021 € 11.025,00, per l’annualità 2022 € 11.025,00; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 28-12-2022 con la quale sono state 

accertate sul Bilancio dell’Ente le somme in ingresso e uscita a valere derivanti dal Fondo di cui al punto 

precedente; 

DATO ATTO  

- che questo Comune ricade nella Strategia d’Area Alto Medio Sannio e ha aderito alla Convenzione ed 

art. 30 del TUEL, tra i Comuni dell’Area per l’attuazione della stessa; 

- che nelle sedute della Conferenza degli Amministratori del 30 ottobre 2020 e del 17 novembre 2020 è 

emersa la volontà di omogeneizzare le modalità di azione, anche tenendo conto delle specificità dei 

singoli Comuni, individuando possibili tipologie di intervento e la platea dei beneficiari secondo le 

disposizioni del DPCM ricordato, ricorrendo all’eventuale supporto da parte dei Gruppi di Azione 

Locale territorialmente competenti sull’area SNAI Alto Medio Sannio; 

- che il GAL Alto Molise, di cui questo Ente è socio, nella data del 20 novembre 2020 ha convocato i 

Comuni aderenti per un incontro tecnico operativo sulla gestione del Fondo di cui al DPCM in oggetto; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28-12-2022 con la quale il sottoscritto è 

stato individuato Responsabile del Procedimento per gli atti di gestione per l’utilizzo del Fondo di cui al 

DPCM in oggetto;  

RILEVATO che  tra i dipendenti del Comune di Sant’Angelo del Pesco l’assenza di una o più figure 

professionali esperte nella redazione dell’Avviso, gestione e rendicontazione di misure di aiuto all’impresa 

per cui si dovrà necessariamente far ricorso a soggetti esterni all’Ente; 

RITENUTO, in forza della Delibera di G.C. di cui sopra, di far ricorso ad un soggetto esterno che supporti il 

RUP nella redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti di accesso, 

metodi di valutazione e richieste di contributo, definizione dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, 

monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria; 

CONSIDERATO che il supporto tecnico esterno debba essere garantito da un soggetto esterno all’Ente che 

abbia esperienza e competenze nell’attività di redazione di Avvisi pubblici a sostegno delle imprese, gestione 



e rendicontazione degli Aiuti di Stato in regime de minimis, tale da consentire allo stesso di gestire il Fondo 

assegnato nelle modalità e tempistiche richieste; 

RILEVATO che il GAL Alto Molise soc. cons. a r.l., di cui questo Ente è socio, possiede le competenze e 

l’esperienza per supportare tecnicamente l’attività di redazione di Avvisi pubblici a sostegno delle imprese, 

gestione e rendicontazione degli Aiuti di Stato in regime de minimis poiché rientra tra le proprie finalità 

statutarie; 

EVIDENZIATO quindi che le prestazioni richieste sono proprie di personale tecnico di alta professionalità, 

non rilevabile dal personale in servizio, presenti viceversa nel GAL Alto Molise soc. cons. a r.l.; 

RILEVATO: 

- che l’importo stimato della prestazione complessiva per le attività dettagliate in precedenza ammonta 

complessivamente a €  38.687,00 per la cui durata è pari alla triennalità di attuazione del Fondo così 

assegnati:  

Annualità 2020   €. 16.637,00 , Annualità 2021   €. 11.025,00 ,  Annualità 2022   €. 11.025,00  ; 

- che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante fondi propri del Bilancio 

Comunale per la seconda e terza annualità 2021 E 2022 sul cap. 1881/1 del Bilancio di previsione 2022-

2024, esercizio 2022/2023, codice di bilancio 01.10.4.05; 

- che il GAL Alto Molise Soc. Cons. a r.l., con sede legale in Agnone (IS) al L.go Tirone, 7 e sede 

operativa in Via Marconi, 25 Partita iva 00947520946, possiede tutti i requisiti professionali 

commisurati alla natura dell’affidamento; 

- che il GAL, interpellato a mezzo email, con nota a stesso mezzo del 04-03-2021 prot. n. 127 assunta al 

prot. del Comune n. 1157 in pari data, si è dimostrato disponibile ad espletare l’affidamento di che 

trattasi, all’importo di € 2.196,00 ripartite su tre annualità 854,00 euro IVA compresa per la prima, 

732,00 euro IVA compresa  per la seconda e 610,00 euro IVA compresa per la terza; 

CONSIDERATO che trattasi di un servizio essenziale non derogabile e che, pertanto, è necessario 

provvedere con celerità all’individuazione dell’operatore economico che possa fornire tale servizio della 

gestione del Fondo e assegnare alle imprese tutte le risorse dell’annualità 2020 pena la mancata erogazione 

delle risorse previste per le annualità successive; 

VERIFICATO che tale tipologia di servizio non risulta tra quelli aggiudicatari CONSIP S.p.A. - centrale 

degli acquisti del Ministero dell'Economia e delle Finanze, né tra quelli di cui alle convenzioni attive 

stipulate da CONSIP Spa o da aggregazioni di Enti, ai sensi dell’art. 26 della legge 23.12.1999 n. 488, né tale 

servizio è presente sul MEPA (o altra vetrina del mercato elettronico della P.A.), giusta consultazione del 

sito www.acquistinretepa.it in data odierna, ma, rivestendo carattere di urgenza, si rende necessario 

procedere in maniera autonoma; 

RILEVATO che la tipologia del servizio richiesto non è rilevabile sul MEPA e l’importo complessivo 

contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 75.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere 

in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come da ultimo modificato dalla L. n. 120 dell’11 

settembre 2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta dalle indagini di mercato informali 

succitate; 

RISCONTRATA quindi la necessità di procedere con urgenza, eseguendo i servizi di che trattasi per la 

prima annualità; 

ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre 

con la pubblica amministrazione, ed in particolare rilevato che il GAL è in regola con gli adempimenti 

contributivi, come si evince dal DURC prot. INAIL_ 34849715  del 30/09/2022  scadenza validità            

28/01/2023, che si è provveduto ad acquisire online in pari data; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 



- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti”, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 

aprile 2016 e s.m.i.; 

ACQUISITO il parere della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000, da parte del responsabile dell’ufficio finanziario dott. DI GIULIO Domenico. 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa, all’affidamento diretto della “prestazione servizio di 

supporto al RUP  Nucci Nunziatina – Responsabile Ufficio Amministrativo  del Comune di  Sant’Angelo del 

Pesco dalla pubblicazione del bando al completamento di tutte le incombenze e rendicontazioni , come 

meglio in narrativa descritto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, come 

modificato dalla L. n. 120 dell’11 settembre 2020, al GAL Alto Molise soc. cons. a r.l. con sede legale in 

Agnone (IS) al L.go Tirone, 7 e sede operativa in Via Marconi, 25 Partita iva 00947520946, per un importo 

complessivo di euro 732,00 euro IVA compresa  per la seconda annualità e 610,00 euro IVA compresa per la 

terza annualità; 

DI AFFIDARE la prestazione di servizi professionali di supporto al RUP per le seguenti attività: 

- redazione del Bando ed individuazione dei requisiti di ammissibilità, criteri di selezione, elenco delle 

istanze ammesse a contributo; 

- redazione del modello di provvedimento di concessione del finanziamento; 

- procedura per l’assegnazione dei CUP ad ogni impresa finanziata,  

- monitoraggio, rendicontazione e inserimento delle informazioni in Banca Dati Unitaria. 

DI STABILIRE che, ai fini dell’espletamento del servizio, il GAL ha facoltà di avvalersi di personale, dallo 

stesso contrattualizzato, per l’attività di che trattasi; 

DI PRECISARE che l'incarico di che trattasi deve intendersi come incarico di supporto tecnico che, 

prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente 

con questo Ente per il personale del GAL coinvolto né di collaborazione coordinata e continuativa e che, lo 

stesso, dovrà essere espletato per la prima annualità entro 1 anno; 

DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267: 

- fine da perseguire: gestione del Fondo di cui al DPCM 24 settembre 2020 pubblicato in GURI Serie 

Generale n. 302 del 5 dicembre 2020; 

- oggetto del contratto: affidamento prestazione di servizio di supporto al RUP Nucci Nunziatina – 

Responsabile Ufficio Amministrativo ; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36 del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- valore complessivo del contratto di € 1342,00, di cui 732,00 euro IVA compresa per la seconda 

annualità 2021 e 610,00 euro IVA compresa per la terza annualità 2022; 

- modalità di stipula del contratto: contratto di affidamento di importo inferiore ad euro 75.000 stipulato 

ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016, mediante sottoscrizione 

tra le parti della presente determinazione, in segno di accettazione di tutte le condizioni in essa 

contenuta, ai sensi dell’art. 17 del Regio Decreto 2440 del 18 novembre 1923, anche tramite posta 

elettronica; 

- tempi per l’espletamento del servizio: dalla sottoscrizione della presente determina  e per il periodo di 2 

anni; 

DI PRECISARE che: 



- l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 

13/8/2010 n° 136 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura - 

Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Isernia della notizia dell’inadempimento della 

propria controparte (subappaltatore e/o subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- le parti danno atto che alla fornitura è assegnato il numero di CIG ZC93994911 e che l’appaltatore 

ha provveduto ad indicare apposito conto corrente bancario dedicato; 

- ai fini della emissione della fatturazione elettronica, il Codice ufficio rilasciato dall’Ipa è il seguente:  

UFS5I0; 

DI STABILIRE le seguenti clausole contrattuali: 

- l’affidatario si obbliga a rapportarsi con il Responsabile dott.ssa Nucci Nunziatina – Responsabile 

Ufficio Amministrativo  almeno 3 volte /mese al fine di valutare l’andamento delle attività; 

- il referente tecnico per conto del GAL è il Direttore pro-tempore; 

- i servizi affidati, possono espletarsi in remoto (ovvero mediante smart working) o, se necessita, in 

presenza nel qual caso mezzi ed attrezzature sono messe a disposizione dall’Ente; 

- tutte le attività in argomento saranno espletate nell’arco temporale di  un anno  a partire dalla data di 

sottoscrizione della presente; 

- è consentita una diversa e migliore organizzazione del servizio ed ogni altra forma di efficientamento, 

previo accordo tra le parti; 

- nel caso in cui dovessero emergere circostanze tali da richiedere prestazioni extra e/o aggiuntive a 

quelle sopra indicate, le stesse verranno retribuite a parte previo accordo tra le parti sul loro ammontare 

e previo formale affidamento aggiuntivo; 

- il pagamento delle competenze e delle spese di cui sopra sarà effettuato come segue: 

● € 732,00 euro IVA compresa per la seconda annualità 2021 e 610,00 euro IVA compresa per la terza 

annualità 2022, entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura; 

- tra le parti si conviene fin da ora che il Comune o il Professionista potranno risolvere bonariamente il 

contratto; la risoluzione potrà avvenire previa comunicazione tramite PEC da effettuarsi almeno 30 

giorni prima, da una o ambo le parti, e contenente le relative motivazioni, tra le quali rientrano, 

prioritariamente, sopravvenute esigenze di interesse pubblico; 

- in caso di risoluzione del contratto spetta all’incaricato il pagamento delle sole prestazioni concluse 

secondo la valutazione dell’Ente Appaltante fino alla data della risoluzione; 

- ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa 

Nucci Nunziatina – Responsabile Ufficio Amministrativo  pec : santangelodelpesco@pec.it , tel. 

0865/948131; 

- per quanto non è qui previsto valgono le norme e le condizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016, e al D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora in vigore e al Capitolato Speciale nonché al D.Lg. 9 aprile 2008, 

n. 81; 

- ai sensi del Decreto Legislativo n. 196/2003 e s.m.i e del “General Data Protection Regulation”, UE 

Regulation 2016/679, il trattamento dei dati personali avviene per l'espletamento dei soli adempimenti 

connessi al presente appalto e nella piena tutela dei diritti e della riservatezza delle persone, il soggetto 

attivo della raccolta dei dati è l’Amministrazione aggiudicatrice; 

- eventuali controversie che dovessero insorgere, che non potranno essere definite a livello di accordo 

bonario, saranno di competenza del Tribunale di Isernia essendo esclusa ogni procedura arbitrale; 

DI CONFERIRE alla presente Determinazione valore sinallagmatico di contratto per scrittura privata, 

mediante sottoscrizione tra le parti in segno di accettazione di tutte le condizioni in essa contenuta, ai sensi 

dell’art. 17 del Regio Decreto 2440 del 18 novembre 1923; 

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Molise entro 30 (trenta) 

giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010 

- DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e del principio contabile all. 4/2 al D.lgs. 



N. 118/2011, la somma complessiva di € 1342,00 IVA compresa ai sensi di legge, corrispondente ad 

obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione in uscita quanto ad € 732,00 euro IVA 

compresa  per la seconda annualità 2021 e 610,00 euro IVA compresa per la terza annualità 2022, sul 

cap. 1881/1 del Bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022/2023, codice di bilancio 01.10.4.05 

che dispone della necessaria capienza; 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 

pubblica; 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

DI LIQUIDARE la spesa dopo la regolare esecuzione del servizio di che trattasi e dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica con nuova determina del Rup; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

DI DARE ATTO che una copia del presente atto viene pubblicata all' Albo on line ai fini della generale 

conoscenza; 

DI RENDERE NOTO CHE, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, come richiamato dall’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016, Responsabile del presente procedimento per il Comune di Sant’Angelo del Pesco è il 

sottoscritto Nunziatina Nucci  Responsabile dell’Ufficio Amministrativo , dichiarando, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 

Letto, approvato e sottoscritto, 

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                           f.to dott.ssa NUCCI Nunziatina 

UFFICIO FINANZIARIO 

Ai sensi del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000   art.  151, 

                                                                  APPONE 

IL VISTO,  quale responsabile del Servizio interessato, in merito alla regolarità contabile ed alla attestazione 

della copertura Finanziaria 

Sant’Angelo del Pesco,  19/01/2023   

IL Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to  dott. DI GIULIO Domenico 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito informatico di questo Comune 

in data odierna e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  dal    25/01/2023          al         09/02/2023. 

Sant’Angelo del Pesco, 25/01/2023   

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                            f.to dott.ssa NUCCI Nunziatina 

 

Copia conforme all’originale. 

Sant’Angelo del Pesco,   

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                              dott.ssa NUCCI Nunziatina 

 


